

**Работы по благоустройству в
детском саду №7, в мун.**

Комрат

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02-03-22

Valoarea de deviz 718 650,11 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2	695,3000	23,400	16 270,020
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))	m	411,6000	25,200	10 372,320
		<i>Total</i>	Lei			26 642,340
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				26 642,340 26 642,340
		2. Строительные работы				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Borduri				
3	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	17,9000	46,200	826,980
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	446,4000	158,745	70 863,768
		<i>Total</i>	Lei			71 690,748
		Total Borduri Inclusiv salariu				71 690,748 8 862,180
		2.2. Плитка из бетона				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 5см)	m3	49,2000	616,920	30 352,464
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см)	m3	49,2000	588,820	28 969,944
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство	m2	984,0000	219,049	215 544,610

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			274 867,018
		Total Плитка из бетона Inclusiv salariu				274 867,018 40 767,120
		2.3. Отмостка				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см)	m3	10,8000	616,920	6 662,736
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	15,0000	123,811	1 857,165
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	13,0000	1 838,285	23 897,708
		<i>Total</i>	Lei			32 417,609
		Total Отмостка				32 417,609

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				5 231,520
		2.4. Крыльцо, 2 шт.				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой с крыльца)	m2	22,1000	17,200	380,120
12	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: ступеней.)	m3	2,4000	814,320	1 954,368
13	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций с повторным использованием материалов)- козырьков 2 шт)3	kg	40,0000	1,611	64,421
14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)- перил)	kg	50,0000	0,753	37,656
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)- в том числе сетка Вр1 3/50х50мм 2,2 кг/м2)	m2	10,4000	211,366	2 198,207
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и	m2	10,0000	123,811	1 238,110

1	2	3	4	5	6	7
		укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
17	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	2,0000	1 733,356	3 466,712
18	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)	m2	11,2200	287,937	3 230,650
19	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2	9,5000	307,567	2 921,886
20	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	6,0300	435,436	2 625,677
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Перила из прокатного профиля, листовой стали - каркас: труба	kg	201,1100	43,231	8 694,188

1	2	3	4	5	6	7
		40x40x3мм L=48,9 м.п.; наполнение: труба 20x20x2,5мм L=44,1 м.п.; пятки: листовая сталь 100x100x5мм 22шт, частично забетонированные)				
22	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий - козырьков, ранее демонтированных бех стоимости металла)	kg	40,0000	10,646	425,840
23	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	13,0000	77,977	1 013,701
24	CE21A3	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mici sau egale cu 20 m (Водосточные трубы круглые D=10,2 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине до 20 м включительно)- наращивание водостоков)	m	20,0000	176,373	3 527,460
		<i>Total</i>	Lei			31 778,996
		Total Крыльцо, 2 шт. Inclusiv salariu				31 778,996 13 282,524
		<i>Total</i>	Lei			410 754,371
		Total Строительные работы				410 754,371

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				68 143,344

		Total	Lei	437 396,71	
		Fondul sociale	24 %	22 748,57	
		Cheltuieli de transport	10 %	33 283,99	
		Total		493 429,27	
		Cheltuieli de regie	14,5 %	71 547,24	
		Total		564 976,51	
		Beneficiu de deviz	6 %	33 898,58	
		Total		598 875,09	
		TVA	20 %	119 775,02	
		Total deviz: Inclusiv salariu			718 650,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы по благоустройству в
детском саду №7, в мун.**

Formular Nr.3

Комрат

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02-03-22

Valoarea de deviz 718 650,11 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-03-22:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	17,2120	60,00	1 032,720
2.	7123010010200	Betonist	h-om	84,6500	60,00	5 079,000
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	26,2500	60,00	1 575,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	651,2688	60,00	39 076,128
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	13,2396	60,00	794,376
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	14,5600	60,00	873,600
7.	7212030022700	Sudor	h-om	2,6961	60,00	161,766
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	21,0000	60,00	1 260,000
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,2000	60,00	72,000
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	43,8109	60,00	2 628,654
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	171,0310	60,00	10 261,860
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	478,2851	60,00	28 697,106
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,6372	60,00	938,232
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	38,9207	60,00	2 335,242
		Total manopera				94 785,69

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,8167	12,00	45,800
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	69,0000	410,00	28 290,000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,3702	410,00	561,782
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6512	410,00	676,992
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	55,5917	408,00	22 681,414
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,9200	408,00	2 007,360
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	42,1152	408,00	17 183,002
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,3000	25,00	32,500
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,6500	8,00	5,200
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0125	8 750,00	109,375
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0875	8 750,00	765,625
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	418,5440	0,05	20,927
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,5000	85,00	212,500
14.	2224452556663	Сетка Bp1 3/50x50mm	kg	22,8800	33,92	776,090

15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1950	25,00	4,875
16.	2320187315789	Decofrol	kg	3,0000	25,00	75,000
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0939	11,40	1,070
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0626	19,60	1,227
19.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,5600	54,60	85,176
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,4000	56,30	22,520
21.	24302261000001	Fuga	kg	10,9284	22,50	245,889
22.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,3900	20,00	7,800
23.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	34,9740	5,80	202,849
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	455,3280	2,10	956,189
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 574,4000	2,10	3 306,240
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	110,0000	2,10	231,000
27.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	688,1700	2,10	1 445,157
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 744,0800	2,10	16 262,568
29.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,9045	24,80	22,432
30.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	998,7600	140,00	139 826,400
31.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	21,4591	175,00	3 755,342
32.	2663102100000	Beton	m3	13,4582	1 500,00	20 187,300
33.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	21,4272	1 500,00	32 140,800
34.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,2496	0,00	0,000
35.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	88,7628	4,30	381,680
36.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	448,6320	65,00	29 161,080
37.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	6,1506	135,00	830,331
38.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,3000	3,50	4,550
39.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	28,5600	60,00	1 713,600
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,0111	25,00	50,277
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,2500	25,00	31,250
42.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,4280	45,00	64,260
43.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	201,1100	30,00	6 033,300
44.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	40,0000	0,00	0,000
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0000	35,00	70,000
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,2056	37,40	45,089
47.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,5000	2,00	15,000
48.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,5000	0,20	1,500
49.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1250	0,20	0,025
50.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,7500	20,00	15,000
51.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	12,2400	20,00	244,800
52.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1206	65,00	7,839
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,6800	90,00	1 771,200
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,9289	1,75	3,376
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,4667	16,00	71,467
56.	4100126202818	Apa	m3	10,9921	16,00	175,873
Total materiale de construcții						332 839,89

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0220	240,00	5,280
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	45,8640	96,00	4 402,944
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	22,9320	210,00	4 815,720

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,6971	20,00	13,942
5.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2210	20,00	4,420
6.	2922140007000	Macara	h-ut	3,2500	20,00	65,000
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4113	20,00	8,226
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,7069	45,00	31,810
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,2000	22,00	114,400
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2000	22,00	26,400
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,0683	65,00	134,439
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,6500	30,00	19,500
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0832	25,00	2,080
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,2353	25,00	5,883
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0434	25,00	1,085
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5000	240,00	120,000
		Total utilaje de construcții				9 771,13

Total	Lei	437 396,71
Fondul sociale	24 %	22 748,57
Cheltuieli de transport	10 %	33 283,99
Total		493 429,27
Cheltuieli de regie	14,5 %	71 547,24
Total		564 976,51
Beneficiu de deviz	6 %	33 898,58
Total		598 875,09
TVA	20 %	119 775,02
Total deviz:		718 650,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiectul Работы по благоустройству в детском саду №7, в мун. Комрат **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2			23,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,00	23,40
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))	m			25,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	60,00	25,20
		2. Строительные работы				
		2.1. Бордюры				
3	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			46,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,00	46,20
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			158,745
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	410,00	1,23
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05
		2.2. Плитка из бетона				

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 5см)	m3			616,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,32
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см)	m3			588,820
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	408,00	448,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,32
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			219,049
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	408,00	2,04
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	408,00	17,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		2.3. Отмостка				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см)	m3			616,920
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,32
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			123,811
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,20	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 750,00	30,62
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 750,00	4,38
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием	m3			1 838,285

1	2	3	4	5	6	7
		товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма СА01, его укладка типичными средствами)				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 500,00	1 552,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	20,00	5,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	22,00	8,80
		2.4. Крыльцо, 2 шт.				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой с крыльца)	m2			17,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
12	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: ступеней.)	m3			814,320
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	60,00	600,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,00	210,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	16,00	0,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
13	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций с повторным использованием материалов)- козырьков 2 шт)3	kg			1,611
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	60,00	0,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,00	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	19,60	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	11,40	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	240,00	0,07
14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)- перил)	kg			0,753
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	60,00	0,48
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	60,00	0,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,00	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	19,60	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	11,40	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	240,00	0,05
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)- в том числе сетка Bp1 3/50x50мм 2,2 кг/м2)	m2			211,366
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2224452556663	Сетка Bp1 3/50x50мм	kg	2,2000	33,92	74,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,10	22,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	410,00	12,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	16,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			123,811

1	2	3	4	5	6	7
		(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,20	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	8 750,00	30,62
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	8 750,00	4,38
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
17	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 733,356
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	60,00	318,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,10	722,58
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	408,00	300,23
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	410,00	280,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	22,00	13,20
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	240,00	60,00
18	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)	m2			287,937
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	60,00	70,80
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	175,00	182,05
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,30	20,41
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	22,50	10,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	20,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	45,00	2,84
19	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2			307,567
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,00	99,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	175,00	180,28
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,30	16,07
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	22,50	10,68
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	20,00	0,24
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
20	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			435,436
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	60,00	231,30

1	2	3	4	5	6	7
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	135,00	137,70
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,80	33,64
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	24,80	3,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	22,50	4,50
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	65,00	1,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	16,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	65,00	22,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,00	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Перила из прокатного профиля, листовой стали - каркас: труба 40x40x3мм L=48,9 м.п.; наполнение: труба 20x20x2,5мм L=44,1 м.п.; пятки: листовая сталь 100x100x5мм 22шт, частично забетонированные)	kg			43,231
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,40	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,75	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,00	0,18
22	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий - козырьков, ранее демонтированных без стоимости металла)	kg			10,646
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	60,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,40	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,75	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	56,30	0,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,00	0,24
23	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2			77,977
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	60,00	67,20
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	54,60	6,55
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,1000	25,00	2,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	25,00	0,38
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,50	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	20,00	0,60
24	CE21A3	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mici sau egale cu 20 m (Водосточные трубы круглые Д=10,2 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине до 20 м включительно)- наращивание водостоков)	m			176,373
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0500	60,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,4000	60,00	85,68
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	20,00	12,24
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	45,00	3,21

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	20,00	0,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.